
5586  Diário da República, 2.ª série — N.º 31 — 13 de Fevereiro de 2008 

O presente reconhecimento de qualificação é válido por um ano, 
renovável após prévia auditoria.

8 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração, 
J. Marques dos Santos. 

  

 Despacho n.º 3591/2008

Organismo de verificação metrológica de reservatórios 
de Cisternas Transportadoras, Rodoviárias e Ferroviárias

1 — Através da Portaria n.º 954/92, de 3 de Outubro, foi publicado 
o regulamento das Cisternas Transportadoras, Rodoviárias e Ferrovi-
árias.

2 — Verifica -se a necessidade de descentralizar a realização das 
operações de controlo metrológico envolvidas, por forma a simplificar 
os procedimentos administrativos, sem prejuízo do necessário rigor 
metrológico.

3 — Assim, para efeitos de aplicação da Portaria n.º 954/92, de 3 de 
Outubro, e nos termos da alínea c), do ponto 1, do artigo 8.º, do Decreto-
-Lei n.º 291/90, de 20 de Setembro, determino:

a) É reconhecida a qualificação à empresa Gesmetra — Gabinete de 
Estudos de Metrologia, L.da, com sede na Rua Carlos Mardel, n.º 107, 
1.ºC, 1900 -120 Lisboa, e instalações na Rua Manuel dos Santos, n.º 21 -B, 
1900 -317 Lisboa, para a execução das operações de verificação metro-
lógica de Cisternas Transportadoras, Rodoviárias e Ferroviárias;

b) A referida empresa colocará, nos termos da legislação em vigor, a 
respectiva marca própria, anexa ao presente despacho, bem como o sím-
bolo da operação de controlo metrológico, no esquema de selagem dos 
instrumentos de medição abrangidos pelo regulamento atrás referido;

c) Das operações envolvidas, serão mantidos em arquivo os relatórios 
dos ensaios correspondentes às operações de controlo metrológico, nos 
termos da Lei;

d) Mensalmente deverá a empresa enviar ao IPQ uma relação dos 
instrumentos que forem verificados, assim como efectuar o pagamento 
dos montantes correspondentes às operações de controlo metrológico 
realizadas, até ao dia 10 do mês seguinte, mediante cheque endossado 
ao Instituto Português da Qualidade, remetido ao Serviço de Metrologia 
Legal, Rua António Gião, n.º 2, 2825 -513 Caparica;

e) O valor da taxa aplicável às operações prevista no regulamento 
acima referido, será definido por despacho e revisto anualmente.

4 — O presente despacho é válido até 31 de Dezembro de 2010 e 
substitui o Despacho n.º 27 212/2004 (2.ª série), de 30 de Dezembro 
de 2004.

24 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração, 
J. Marques dos Santos. 

  
 2611085600 

 Rectificação n.º 240/2008

Rectifica o certificado de reconhecimento de qualificação
de instalador de tacógrafos n.º 101.24.07.6.63

No certificado de reconhecimento de qualificação de Instalador de 
Tacógrafos nº 101.24.07.6.63 da empresa CIMPOMOVEL — Veículos 
Pesados, S. A., publicado no Diário da República nº 146, 2.ª série, de 31 
de Julho de 2007, a denominação social passa a ser a seguinte:

SCANIA CIMPOMÓVEL, S. A.
sendo também alterada a marca de selagem, mantendo-se as demais 

disposições do anteriormente publicado.
16 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração, 

J. Marques dos Santos. 

 2611085845 

  
 2611085607 

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DO DESENVOLVIMENTO 
RURAL E DAS PESCAS

Gabinete de Planeamento e Políticas

Direcção de Serviços de Sistemas de Informação e Gestão

Despacho n.º 3592/2008
Por despacho de 14.01.2008 da Directora do Gabinete de Planeamento 

e Políticas, Teresa Maria Azevedo de Avelar, é nomeada Directora de 
Serviços de Ambiente e Ordenamento do Espaço Rural, em comissão 
de serviço, pelo período de três anos, após procedimento concursal, 
dado a sua relevante experiência profissional, grande sentido critico e 
de inovação e motivação para o cargo.

 - Nome: Teresa Maria Azevedo Avelar
 - Data e local de nascimento: 01 -09 -52, Lisboa
 - Habilitações literárias: Licenciada em engenharia agronómica pelo 

Instituto Superior de Agronomia da Universidade Técnica de Lisboa, 
em 1974, com média final de 15 valores

 - Formação complementar: estágio curricular e Cursos de pós -graduação 
do Centro de Estudos de Economia Agrária da Fundação Calouste 
Gulbenkian, 11th Internacional Course on Irrigation — Israel, Curso 
“Agriculture Durable” no Instituto Agronómico Mediterrânico de Sa-
ragoça, e diversas acções de formação sobre desenvolvimento da PAC 
e capacitação negocial.

 - Actividade Profissional:
Instituto Superior de Agronomia:
Monitora das cadeiras de Culturas Arvenses e de Agricultura Geral 

e Máquinas Agrícolas (1973/1975) — Regência Professor Doutor Ário 
Lobo de Azevedo

Assistente da Cadeira de Hidráulica Geral e Agrícola no ISA (1976 -78) — 
Regência Prof. Doutor Varennes e Mendonça

Direcção -Geral de Hidráulica e Engenharia Agrícola: Técnica de Hi-
dráulica Agrícola e Hidrologia em diversos projectos de desenvolvimento 
agrícola, nomeadamente “Projecto do Mondego” (1978 -1988).

Direcção -Geral de Planeamento e Agricultura: equipa de coordenação 
nacional do PEDAP, Chefe da Divisão de Aplicação da Regulamentação 
Específica e da Divisão de Medidas Complementares do Investimento 
na Exploração Agrícola e de Protecção do Meio Ambiente, na DGPA, 
participando nas negociações de criação das medidas agro -ambientais e 
de apoio à florestação de terras agrícolas no âmbito da reforma da PAC 
de 1992 (1988 — 1991)




